
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.10

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 370,787 878,677 396,567 25,780 -482,110 7.0 -54.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 74,100 18.7

기본적 교육활동 66,400 16.8

선택적 교육활동 17,355 4.4

인적자원 운용 2,950 0.7

학교 일반운영 113,231 28.6

학생복지/교육격차 해소 122,531 30.9

합계 396,567

기타수입 전년도이월금 5,000 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 355,173 89.6

자체수입 학부모부담수입 35,074 8.9

자체수입 행정활동수입 1,320 0.3

합계 396,567
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무기획부

박세희

국어 교과활동 340 322 340 0 18 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 5,931 9,869 0 -5,931 -9,869 0 0 0 0 0

동아리활동 0 3,500 0 0 -3,500 0 2,500 0 0 -2,500

교직원역량강화 900 300 1,700 800 1,400 0 0 0 0 0

예술 교과활동 3,200 3,151 3,400 200 249 0 0 0 0 0

교무학사운영 9,870 9,537 9,790 -80 253 0 0 0 0 0

방송실운영 870 0 870 0 870 0 0 0 0 0

소계 21,111 26,679 16,100 -5,011 -10,579 0 2,500 0 0 -2,500

교육연구부

창의교육운영 600 0 300 -300 300 0 0 0 0 0

독서활동운영 2,476 2,464 7,805 5,329 5,341 0 0 0 0 0

정보화실운영 14,050 9,827 13,600 -450 3,773 0 0 0 0 0

학부모협력 800 856 800 0 -56 0 0 0 0 0

소계 17,926 13,147 22,505 4,579 9,358 0 0 0 0 0

급식실
주연서 학교급식운영 96,440 301,633 96,024 -416 -205,609 93,346 298,251 95,324 1,978 -202,927

소계 96,440 301,633 96,024 -416 -205,609 93,346 298,251 95,324 1,978 -202,927
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

인성인권안

전부

김혜연

기숙사운영 2,104 11,241 6,104 4,000 -5,137 1,800 10,220 3,600 1,800 -6,620

사회 교과활동 500 487 500 0 13 0 0 0 0 0

자율활동 8,800 5,313 9,140 340 3,827 0 0 0 0 0

나현성 학생생활상담지도 3,090 4,590 2,840 -250 -1,750 0 1,500 0 0 -1,500

서수민

수학 교과활동 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 200 200 2,000 1,800 1,800 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 500 500 1,750 1,250 1,250 0 0 0 0 0

이나윤

학생및교직원보건안

전관리
3,554 4,194 9,269 5,715 5,075 0 1,429 0 0 -1,429

선택 교과활동 200 200 600 400 400 0 0 0 0 0

학교폭력예방 90 3,200 0 -90 -3,200 0 3,200 0 0 -3,200

소계 19,538 30,425 32,703 13,165 2,278 1,800 16,349 3,600 1,800 -12,749

진학부

고승희
과학 교과활동 6,070 6,070 4,300 -1,770 -1,770 0 0 0 0 0

방과후학교운영 0 60,320 0 0 -60,320 0 60,320 0 0 -60,320

임지혜
학생복지운영 990 13,865 1,029 39 -12,836 855 13,724 882 27 -12,842

교과활동지원 10,781 19,895 34,900 24,119 15,005 0 9,876 0 0 -9,876
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

진학부
임지혜 외국어 교과활동 1,000 979 1,000 0 21 0 0 0 0 0

소계 18,841 101,129 41,229 22,388 -59,900 855 83,920 882 27 -83,038

행정실

한가람

교직원대체인건비 0 9,453 0 0 -9,453 0 9,453 0 0 -9,453

세입사업관리 0 0 0 0 0 274,786 281,244 296,761 21,975 15,517

한정훈

학교환경위생관리 8,835 20,654 10,105 1,270 -10,549 0 7,410 0 0 -7,410

학교시설장비유지 97,246 98,287 83,701 -13,545 -14,586 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 560 400 660 100 260 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,660 29,412 28,070 1,410 -1,342 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 44,600 0 0 -44,600 0 39,900 0 0 -39,900

소계 133,301 202,806 122,536 -10,765 -80,270 274,786 338,007 296,761 21,975 -41,246

혁신운영부

김영진 진로활동 3,990 4,739 6,580 2,590 1,841 0 750 0 0 -750

전광훈

교직원복지 0 0 1,250 1,250 1,250 0 0 0 0 0

체육 교과활동 3,140 3,056 3,140 0 84 0 0 0 0 0

교기운영 7,500 29,700 7,500 0 -22,200 0 22,200 0 0 -22,200

연구학교운영 44,000 44,000 42,000 -2,000 -2,000 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

혁신운영부
전광훈 교육환경개선 5,000 121,363 5,000 0 -116,363 0 116,700 0 0 -116,700

소계 63,630 202,858 65,470 1,840 -137,388 0 139,650 0 0 -139,650

합계 370,787 878,677 396,567 25,780 -482,110 370,787 878,677 396,567 25,780 -482,110

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원 고교학점제준비

학교운영(경상)

소수수업 비

품구입비
0 200,000원*2명*5회= 2,000 2,000

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원 고교학점제준비

학교운영(경상)

소수수업강

사비
40,000원*128시간*2명 = 10,240 38,000원*124시간*2명 = 9,424 -816

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원 고교학점제준비

학교운영(경상)

수업교재및

운영물품
30,000원*40명*4회 = 4,800 22,600원*40명*4회 = 3,616 -1,184

합계 15,040 15,040 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 355,173 327,536 27,637

1.지방교육행정기관이전수입 355,173 327,536 27,637

1.교육비특별회계전입금수입 355,173 327,536 27,637

1.교육비특별회계전입금 355,173 327,536 27,637

1.학교운영비전입금 290,441 266,592 23,849 학교기본운영비 : 290,441,000원 * 1교 = 290,441,000

2.목적사업비전입금 64,732 60,944 3,788 무상급식비지원 : 59,630,000원 * 1교 = 59,630,000

친환경농산물지원 : 5,102,000원 * 1교 = 5,102,000

2.자체수입 36,394 35,951 443

1.학부모부담수입 35,074 35,057 17

1.수익자부담수입 35,074 35,057 17

1.급식비 30,592 32,402 -1,810

1.급식비 26,704 27,285 -581 교직원급식비 : 5,100원*28명*187일 = 26,704,000

2.우유급식비 3,888 5,117 -1,229 우유대금 : 480원*50명*162일 = 3,888,000

2.졸업앨범비 882 855 27

1.졸업앨범비 882 855 27 졸업앨범비 : 49,000원*18명 = 882,000

3.기숙사비 3,600 1,800 1,800

1.기숙사비 3,600 1,800 1,800 기숙사비 : 30,000원*10명*12월 = 3,600,000

2.행정활동수입 1,320 894 426

1.사용료및수수료 0 14 -14

1.사용료및수수료 0 14 -14

1.사용료 0 14 -14

2.기타행정활동수입 1,320 880 440

1.이자수입 1,100 650 450

1.이자수입 1,100 650 450 정기예금이자수입 : 200,000원*5계좌*1회 = 1,000,000

학교회계통장이자수입 : 25,000원*2계좌*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 220 230 -10

1.기타행정활동수입 220 230 -10 폐식용유매각대금 : 40,000원*5회 = 200,000

학교카드포인트현금전환금 : 20,000원*1회 = 20,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,000 7,300 -2,300

1.전년도이월금 5,000 7,300 -2,300

1.순세계잉여금 5,000 7,300 -2,300

1.순세계잉여금 5,000 7,300 -2,300

1.순세계잉여금 5,000 7,300 -2,300 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

세입합계 396,567 370,787 25,780
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,950 900 2,050

2.교직원 복지 및 역량강화 2,950 900 2,050

1.교직원역량강화 1,700 900 800

1.자율연수 1,700 900 800

1.일반수용비 1,700 900 800 교육경비 : 70,000원*10명*1회 = 700,000

퇴직자연수경비 : 500,000원*2명*1회 = 1,000,000

2.교직원복지 1,250 0 1,250

1.동호회지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
교직원동아리운영용품 : 50,000원*5종*2회

 =
500,000

2.교직원문화행사 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 교직원생일기념비 : 30,000원*25명*1회 = 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,531 111,923 10,608

1.급식 관리 96,024 96,440 -416

1.학교급식운영 96,024 96,440 -416

1.조리사인건비 209 209 0

1.공무직인건비 209 209 0
조리사초과근무수당 : 19,000원*1명*11시

간 =
209,000

2.조리원인건비 343 343 0

1.공무직인건비 343 343 0
조리원초과근무수당 : (16,800원*1명*11시

간)+(14,300원*1명*11시간) =
343,000

3.급식재료구입비 84,494 77,414 7,080

1.급식용식재료비 84,494 77,414 7,080 식품비 : 4,544원*340종*50일 = 77,248,000

친환경농산물구입비 : 3,623원*40종*50일 

=
7,246,000

4.우유급식비 3,888 5,117 -1,229

1.우유급식비 3,888 5,117 -1,229 급식용우유대금 : 480원*50개*162일 = 3,888,000

5.급식운영비 7,090 13,357 -6,267

1.일반수용비 6,090 9,857 -3,767 급식소모품구입비 : 20,000원*20종*5회 = 2,000,000

교육경비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

각종검사수수료 : 4,000원*5명*3회 = 60,000

음식물쓰레기처리비 : 319,000원*2회 = 638,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 후드청소 용역비 : 1,000,000원

*1종*2회 =
2,000,000

급식기구 수선비 : 50,000원*20종*1회 = 1,000,000

조리종사원 위생복 구입비 : 60,000원*4명

*1회  =
240,000

사이버거래소이용료 : 24,000원*3회 = 72,000

2.연료비 1,000 3,500 -2,500 가스비 : 1,000,000원*1종*1회 = 1,000,000

2.기숙사 관리 6,104 2,104 4,000

1.기숙사운영 6,104 2,104 4,000

1.기숙사운영비 6,104 2,104 4,000

1.일반수용비 5,476 1,476 4,000 기숙사운영소모품 : 3,000원*10종*10회 = 300,000

냉난방기청소용역(벽걸이형) : 40,000원

*15대*1회 =
600,000

정수기임차용역수수료 : 24,000원*2대*12

월 =
576,000

기숙사청소용역비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

2.상하수도료 600 600 0 기숙사상하수도요금 : 50,000원*12월 = 600,000

3.기타공공요금 28 28 0 기숙사전화요금 : 2,300원*12월 = 28,000

3.보건관리 19,374 12,389 6,985

1.학생및교직원보건안전관리 9,269 3,554 5,715

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 50,000원*1명*2회 = 100,000

2.학생건강검사 1,169 1,224 -55

1.학생복지비 1,169 1,224 -55 건강검사(고1) : 48,250원*20명*1회 = 965,000

결핵검사(고2,3) : 4,000원*40명*1회 = 160,000

소변검사(고2,3) : 1,100원*40명*1회 = 44,000

3.보건실운영 3,000 2,230 770

1.운영수당 1,600 800 800
학생보건교육(응급처치,성교육등)강사료 :

 200,000원*1명*4회 =
800,000

교직원교육(응급처치,성교육등)강사료 : 

200,000원*2명*2회 =
800,000

2.교육운영비 600 600 0 보건실운영용품 : 20,000원*10종*3회 = 600,000

3.학생복지비 800 830 -30 약품구입 : 20,000원*10종*4회 = 800,000

4.감염병예방관리(경상) 3,200 0 3,200
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1.학생복지비 3,200 0 3,200
감염병예방 방역소독비 : 800,000원*1종*4

회 =
3,200,000

5.산업안전보건관리(경상) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 법적수행업무용역비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.학교환경위생관리 10,105 8,835 1,270

1.먹는물관리 6,605 6,145 460

1.일반수용비 6,605 6,145 460
정수기유지보수용역료 : 42,500원*10대*12

월 =
5,100,000

대형정수기필터교체 : 100,000원*2대*4회 

=
800,000

정수기수질검사료 : 25,300원*4대*4회 = 405,000

저수조청소료 : 150,000원*1종*2회 = 300,000

2.공기질측정 1,100 990 110

1.일반수용비 1,100 990 110 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회 = 1,100,000

3.방역관리 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,700 -1,700

4.공기청정기운영(경상) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
공기청정기렌탈용역 : 30,000원*16대*5월 

=
2,400,000

4.학생복지 1,029 990 39

1.학생복지운영 1,029 990 39

1.졸업앨범제작 1,029 990 39

1.일반수용비 147 135 12 학교보관용졸업앨범 : 49,000원*3권*1회= 147,000

2.교육운영비 882 855 27 학생용졸업앨범 : 49,000원*18권*1회= 882,000

3.기본적 교육활동 66,400 44,652 21,748

1.교과 활동 48,680 25,731 22,949

1.교과활동지원 34,900 10,781 24,119

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,581 -81

1.교육운영비 1,500 1,581 -81
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*30

종*1회
1,500,000

2.보결수업관리 400 200 200

1.운영수당 400 200 200 보결수당 : 20,000원*1명*20일= 400,000

3.고교학점제준비학교운영(경상) 29,000 1,000 28,000
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1.운영수당 13,404 0 13,404
진로적성흥미강사비 : 300,000원*1명*3회 

=
900,000

진로탐색체험강사비 : 300,000원*4명*1회 

=
1,200,000

소수수업강사비 : 38,000원*124시간*2명 = 9,424,000

소수수업강사교통비 : 20,000원*32회*2명 

=
1,280,000

교사연수강사비 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

2.교육운영비 12,146 1,000 11,146 과목안내서 제작 : 14,300원*100권*1회 = 1,430,000

교육과정박람회 : 200,000원*10명*1회 = 2,000,000

진로적성흥미검사비 : 20,000원*20명*3회 

=
1,200,000

진로적성검사운영물품 : 10,000원*20명*3

회 =
600,000

수업교재및운영물품 : 22,600원*40명*4회 

=
3,616,000

소수수업재료비 : 40,000원*30종*2회 = 2,400,000

교사직무연수비 : 100,000원*9명*1회 = 900,000

3.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450 교사협의회비 : 14,500원*10명*10회 = 1,450,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
소수수업 비품구입비 : 200,000원*2명*5회

=
2,000,000

4.학력신장지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 진학자료구입 : 200,000원*2종*2회 = 800,000

진학활동운영 : 200,000원*3종*2회 = 1,200,000

5.야간자율학습운영 2,000 6,000 -4,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 특근매식비 : 8,000원*2명*125회 = 2,000,000

2.교육운영비 0 5,700 -5,700

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.국어 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0 국어과교육용품 : 17,000원*10종*2회 = 340,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 10,000원*50명*1회= 500,000
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4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교육용품 : 5,000원*50명*2회 = 500,000

5.과학 교과활동 4,300 6,070 -1,770

1.교과운영 3,000 4,820 -1,820

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 교육용품 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 2,420 -1,420 과학교구확충 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 실험실습재료비 : 25,000원*4종*5회= 500,000

3.교과운영(기술가정) 400 750 -350

1.교육운영비 400 0 400 가정과가스구입 : 50,000원*2개*1회 = 100,000

기술가정교육용품 : 15,000원*20종*1회 = 300,000

2.학습준비물 0 400 -400

3.비품구입비 0 350 -350

4.학습준비물지원(기술가정) 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400
기술가정실습재료비 : 10,000원*20명*2회 

=
400,000

6.체육 교과활동 3,140 3,140 0

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.교직원복지비 300 300 0 지도교사피복비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

2.교육운영비 840 840 0 교육용품 : 20,000원*15종*2회 = 600,000

청운관운영용품 : 20,000원*6종*2회 = 240,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 체육교구확충 : 500,000원*2종*2회 = 2,000,000

7.예술 교과활동 3,400 3,200 200

1.교과운영(미술) 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 900 -400 교육용품 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

2.비품구입비 0 600 -600

2.학습준비물지원(미술) 1,200 500 700

1.교육운영비 0 500 -500
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2.학습준비물 1,200 0 1,200 미술실습재료비 : 30,000원*10종*4회 = 1,200,000

3.교과운영(음악) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 900 0 900 교육용품 : 20,000원*30개*1회 = 600,000

악기수리비 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

2.비품구입비 800 0 800 악기구매 : 400,000원*2종*1회 = 800,000

4.학습준비물지원(미술) 0 1,200 -1,200

1.학습준비물 0 1,200 -1,200

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 100,000원*3학급*2회 = 600,000

2.학습준비물 0 400 -400

2.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습자료구입 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

9.선택 교과활동 600 200 400

1.교과운영(보건) 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 보건교과운영용품 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

2.학습준비물지원(보건) 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습자료구입 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

2.창의적 체험활동 17,720 18,921 -1,201

1.자율활동 9,140 8,800 340

1.학생회활동지원 7,520 7,020 500

1.학생복지비 7,520 7,020 500 학생회자치활동용품 : 10,000원*50명*6회= 3,000,000

학생회임원수련회 : 60,000원*50명*1회= 3,000,000

학생자치회활동지원 : 10,000원*26명*2회= 520,000

북까페재료비 : 5,000원*50종*4회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회 

=
900,000

4.실기대회 300 1,360 -1,060
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1.교육운영비 300 1,360 -1,060
미술과경연대회 출전용품및경비 : 15,000

원 * 10종 * 2회 =
300,000

5.체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0 행사용품구입 : 70,000원*6종*1회= 420,000

2.현장체험학습활동 0 5,931 -5,931

1.수련활동 0 5,931 -5,931

1.여비 0 333 -333

2.교육운영비 0 5,598 -5,598

4.봉사활동 2,000 200 1,800

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 자연보호활동용품 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

2.식목활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 식목활동용품 : 5,000원*50종*4회 = 1,000,000

3.청소용품 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 캠페인교육운영 : 20,000원*20종*2회 = 800,000

5.진로활동 6,580 3,990 2,590

1.진로체험활동 4,380 0 4,380

1.교육운영비 4,380 0 4,380 차량임차료 : 800,000원*3대*1회 = 2,400,000

간식비 : 3,000원*60명*1회 = 180,000

치즈진로체험비 : 30,000원*60명*1회 = 1,800,000

2.진로체험프로그램운영(경상) 2,200 3,990 -1,790

1.교육운영비 2,200 3,800 -1,600 진로체험학습운영 : 27,500원*40명*2회 = 2,200,000

2.목적사업업무추진비 0 190 -190

4.선택적 교육활동 17,355 11,076 6,279

2.독서활동 7,805 2,476 5,329

1.독서활동운영 7,805 2,476 5,329

1.도서구입 7,305 1,500 5,805

1.도서구입비 7,305 1,500 5,805
학교도서관 도서구입 : 24,350원*300권*1

회 =
7,305,000

2.도서관운영 500 976 -476
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1.교육운영비 500 976 -476 정기간행물구독 : 10,000원*30권*1회 = 300,000

도서관 행사비 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

3.교기육성 7,500 7,500 0

1.교기운영 7,500 7,500 0

1.바이애슬론부운영 7,500 7,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
전지훈련인솔교사여비 : 50,000원*30일*1

명 =
1,500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0 훈련비및출전비 : 200,000원*2명*10회 = 4,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 운동용품구입 : 250,000원*2종*4회 = 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,050 1,100 950

1.창의교육운영 300 600 -300

1.영재교육운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 교육용품구입 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

2.기타선택적교육운영 1,750 500 1,250

1.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 500 200 300 캠페인교육운영 : 5,000원*50명*2회 = 500,000

2.노동인권교육운영(경상) 250 0 250

1.운영수당 210 0 210 강사비및원고료 : 210,000원*1명*1회 = 210,000

2.교육운영비 40 0 40 교재비 : 40,000원*1종*1회 = 40,000

3.대학생멘토링제운영(경상) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
진로멘토링활동수당 : 25,000원*4명*10회 

=
1,000,000

5.교육활동 지원 74,100 76,970 -2,870

1.교무업무 운영 9,790 9,870 -80

1.교무학사운영 9,790 9,870 -80

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 연장근로수당 : 20,000원*10시간*1명 = 200,000

2.교무학사운영 3,730 3,330 400

1.교육운영비 3,730 3,330 400
교무수첩 및 출석부구입 : 10,000원*35권

*1회 =
350,000
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상장용지구입 : 20,000원*5권*3회= 300,000

컨설팅장학운영용품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

학교요람제작 : 10,000원*40부*1회= 400,000

학교현황판제작 : 70,000원*4개*1회= 280,000

학교홍보자료 : 100,000원*5개*1회= 500,000

학교학사일정달력제작 : 9,000원*200부*1

회=
1,800,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 480 720

1.교육운영비 1,200 480 720 입학식행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식행사용품 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

4.교육과정평가 660 660 0

1.운영수당 60 60 0
학업성적관리규정 외부위원수당 : 60,000

원*1명*1회
60,000

2.교육운영비 600 600 0
평가시상용상품권구입 : 20,000원*15명*2

회
600,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 환경정리용품구입 : 20,000원*20종*2회 = 800,000

6.교육과정워크숍 3,200 800 2,400

1.일반수용비 0 800 -800

2.여비 2,000 0 2,000
교육과정워크숍여비 : 50,000원*20명*2회 

=
2,000,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200
중고합동교육과정워크숍 : 20,000원*30명

*2회 =
1,200,000

7.교육과정워크숍 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 0 1,600 -1,600

2.생활지도운영 2,840 3,180 -340

1.학생생활상담지도 2,840 3,090 -250

1.상담실운영비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0 상담실운영용품 : 20,000원*5종*10회 = 1,000,000

상담동아리운영 : 6,000원*70명*2회 = 840,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 부적응학생 치료비 : 20,000원*5명*10회 = 1,000,000
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3.노동인권교육 0 250 -250

1.운영수당 0 210 -210

2.교육운영비 0 40 -40

2.학교폭력예방 0 90 -90

1.학교폭력생활지도 0 90 -90

1.일반업무추진비 0 90 -90

3.연구학교 운영 42,000 44,000 -2,000

1.연구학교운영 42,000 44,000 -2,000

1.혁신학교운영 42,000 44,000 -2,000

1.운영수당 400 600 -200
교직원전문성신장연수 강사비 : 200,000원

*2명*1회 =
400,000

2.교육운영비 37,400 39,000 -1,600
진로체험및무주바로알기(교과통합수업) : 

40,000원*100명*4회 =
16,000,000

교실수업개선 교수학습자료구입 : 125,000

원*20명*2회 =
5,000,000

1인1악기운영(음악제)운영 : 20,000원*100

명*1회 =
2,000,000

멘토링프로그램운영 : 200,000원*20명*1회

 =
4,000,000

학교축제(백운제)운영 : 250,000원*20종*1

회 =
5,000,000

교직원 자율연수지원비 : 50,000원*20명*1

회 =
1,000,000

전문적학습공동체운영 재료비 : 50,000원

*20종*2회 =
2,000,000

지역사회협치(지역방문) : 10,000원*25명

*2회 =
500,000

학생자치활동(학생자치,다모임운영) : 

5,000원*30명*6회 =
900,000

학부모동아리  : 20,000원*25명*2회 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 4,200 4,400 -200
전문적학습공동체운영 협의회 : 20,000원

*10명*4회 =
800,000

신규교사멘토링협의회 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

학년및교과협의회 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

교직원간담회 : 10,000원*20명*5회 = 1,000,000

민주적교무회의운영 : 10,000원*20명*4회 

=
800,000

4.학습지원실 운영 14,470 14,920 -450

1.방송실운영 870 870 0

1.방송실운영 870 870 0
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1.교육운영비 700 700 0 운영용품 : 20,000원 * 10종 * 1회 = 200,000

방송장비수리 : 100,000원 * 2종 * 1회 = 200,000

방송반작품제작비 : 30,000원 * 10종 * 1

회 =
300,000

2.비품구입비 170 170 0
방송반 비품구입 : 170,000원 * 1종 * 1회

 =
170,000

2.정보화실운영 13,600 14,050 -450

1.학교정보화지원 13,600 14,050 -450

1.일반수용비 900 900 0
정보화기자재유지보수용역비 : 75,000원*2

교*6월 =
900,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷통신비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

3.교육운영비 3,900 3,900 0
컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*12대*1회

 =
1,200,000

토너등소모품구입 : 200,000원*2종*3회 = 1,200,000

컴퓨터업그레이드 : 150,000원*10대*1회 = 1,500,000

4.비품구입비 3,600 4,050 -450
온라인수업기자재구입 : 500,000원*3종*1

회 =
1,500,000

컴퓨터(pc)등구입 : 1,050,000원*2대*1회 

=
2,100,000

5.기타자산취득비 400 400 0 소프트웨어구입 : 400,000원*1종*1회 = 400,000

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
교실환경개선비품구입 : 500,000원*5종*2

회 =
5,000,000

6.학교 일반운영 113,231 125,266 -12,035

1.학교기관 운영 28,070 26,660 1,410

1.부서기본운영 28,070 26,660 1,410

1.교장실운영 5,300 5,060 240

1.일반업무추진비 3,050 2,810 240 교직원간담회 : 20,000원*25명*4회 = 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*5명*1회 = 250,000

운동부격려비 : 200,000원*1팀*1회 = 200,000

격려물품구입 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

내빈접대용다과등 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0
직책급업무수행경비 : (250,000원+125,000

원)*6월 =
2,250,000
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2.행정실운영 19,520 18,950 570

1.일반수용비 3,060 3,560 -500 사무용품구입 : 25,000원*10종*4회 = 1,000,000

복사(등사)용지구입 : 40,000원*25상자*1

회 =
1,000,000

프린터토너등 : 250,000원*2종*1회 = 500,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월 = 360,000

2.기타공공요금 1,000 1,100 -100 계약및기타수수료 : 50,000원*12회 = 600,000

재정보증보험료 : 40,000원*10명*1회 = 400,000

3.여비 14,000 12,000 2,000 관내출장여비 : 20,000원*20명*10회 = 4,000,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*10회 = 10,000,000

4.교직원복지비 160 320 -160 특근매식비 : 8,000원*4명*5회 = 160,000

5.일반업무추진비 300 300 0
행정실협의회및간담회 : 30,000원*5명*2회

 =
300,000

6.비품구입비 1,000 1,670 -670
행정업무용 비품구입 : 500,000원*2종*1회

 =
1,000,000

3.교무부운영 3,250 2,650 600

1.일반수용비 2,600 2,650 -50
복사용지등사무용품구입 : 30,000원*10종

*1회 =
300,000

프린터토너등 : 250,000원*2종*1회 = 500,000

칼라복사기임차료 : 150,000원*1대*12월 = 1,800,000

2.일반업무추진비 650 0 650
교무실협의회및간담회 : 25,000원*13명*2

회 =
650,000

2.시설 장비 유지 83,701 97,246 -13,545

1.학교시설장비유지 83,701 97,246 -13,545

1.공공요금및제세공과금 39,750 43,380 -3,630

1.전기요금 30,000 30,000 0 전기요금 : 2,500,000원*2교*6월 = 30,000,000

2.상하수도료 6,480 9,600 -3,120 상하수도요금 : 270,000원*2교*12월 = 6,480,000

3.기타공공요금 3,270 3,780 -510 전화요금 : 100,000원*2교*12월 = 2,400,000

우편요금 : 30,000원*1회*11월 = 330,000

유선방송사용료 : 22,500원*2교*12월 = 540,000

2.시설관리용역 7,256 7,416 -160

1.일반수용비 7,256 7,416 -160
전기안전관리용역비 : 132,000원*2교*6월 

=
1,584,000
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소방시설관리용역비 : 95,000원*2교*6월 = 1,140,000

냉난방기청소용역(천정형) : 77,000원*18

대*2회 =
2,772,000

냉난방기청소용역(스탠드및벽걸이형) : 

44,000원*20대*2회 =
1,760,000

3.시설일반관리 15,300 26,148 -10,848

1.일반수용비 14,000 26,148 -12,148 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2건*2회 = 10,000,000

관사소규모수선및소모품 : 200,000원*5종

*2회 =
2,000,000

2.교직원복지비 300 0 300
시설관리직원피복비 : 300,000원*1명*1회 

=
300,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리비품구입 : 500,000원*2종*1회 = 1,000,000

4.화장실관리 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200 화장실소모품구입 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

6.청소원운영 20,895 20,002 893

1.기간제근로자인건비 18,225 18,082 143 기본급 : 1,167,500원*1명*11월 = 12,843,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회 = 1,400,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

연차수당 : 758,000원*1명*1회 = 758,000

퇴직(적립)금 : 1,244,000원*1명*1회 = 1,244,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

3.교직원복지비 500 300 200 피복비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

건강검진비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,620 1,620 0
4대보험기관부담금 : 135,000원*1명*12월 

=
1,620,000

3.학교운영 협력 1,460 1,360 100

1.학교운영위원회운영 660 560 100

1.학교운영위원회운영 660 560 100

1.여비 160 160 0 외부회의참석실비 : 40,000원*2명*2회 = 160,000

2.일반업무추진비 500 400 100
학교운영위원회간담회,식비 : 25,000원*5

명*4회 =
500,000

2.학부모협력 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 800 200 600

1.일반수용비 550 0 550
학부모교육행사용품 : 10,000원*55명*1회 

=
550,000

2.여비 150 0 150 학부모교육출장여비 : 50,000원*3명*1회 = 150,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

4.목적사업업무추진비 100 0 100 학부모회협의회 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

세출합계 396,567 370,787 25,780
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